289. Quodcirca, quia vita adhuc superest ei, et quem exitum sit habiturus, ignoramus penitus, et

est urbs Romandiolæ sita, in ora maris Hadriatici ad ostia fluvii Arimini, estque inter Bononiam ad occasum, et Anconam ad ortum hibernum quasi media.

apud Christianos non initium, verum finis laudatur, de eo finem faciam dicendi, si prius monuero omnes, ut non se corde vel operibus extollant; verum cum propheta dicant: Ego autem sum vermis et non homo. Et: Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam; et cum Jesu: Ego non quero gloriam meam. Et ita agens quis, prospere ei succedent omnia; ubi autem secus vitam mortalis omnis instituerit suam, quamquam fortunatus videatur, ad tempus hoc erit; demum vero completur in illo id quod idem propheta dixit: Vidi impium superexaltatum et elevatum sicut cedros Libani, et transivi, et ecce non erat; quaesivi eum, et non est inventus locus ejus. Quod multis exemplis, sed praesertim his superioribus liquido patuit.

PARS IV.

290. Quoniam beatissimus vir S. Joannes monasterium hoc in honorem Virginis Mariae dedicari voluit, nos etiam ejus exemplo ducti, quaedam ipsius Virginis Mariae prodigiosa acta supra his miraculis inseruimus; non indignum etiam nunc visum est, egregium et me norabile facinus utriusque describere. Quidam Florentinus de Ughis, cui nomen Ugho, nobili genere natus, filium unicum in cunis adhuc positum habens, cum aestivo tempore, quando frumenti tritura fervet, ut mos est nobilium, cum uxore totaque familia rus peteret, accidit die quadam nutricem cum infante ad aream contendisse. Inde forte, vel casu vel alio negotio praepedita, infantem in paleis jacentem seu sedentem deserens, abiit.

291. Caeterum trituratores, hujus rei penitus ignari, infantem una cum paleis, ligneis furcis et aliis armis seu instrumentis, tali negotio necessariis, in tugurium, ubi palea reconditur, suffocantes intruserunt: inde nutrix rediens, et infantem, quo in loco posuerat, minime reperiens, in fletus muliebri more prorupit. Statim sciscitantes ruricolae, quidnam esset, cognita causa, ut illico abiret, consulere. Illa itaque, verita pejora, fugam Arizium (210) versus cursim arripuit. Ubi autem ad heri aures, nutricem cum filio abiisse, pervenit, primum eam per suos sequi conatur; verum postquam id frustra fuit, divinum statuit auxilium implorare; eo illico tale emisit votum: Virgo Maria dulcissima, nominis Christiani unica spes, miserorum refugium, desolatorum solatium, a qua cuncta proveniunt bona, et tu Joannes beatissime, decus et honor non solum urbis nostrae, verum et totius provinciae, vobis duobus voveo, ecclesiam constructum ire, quam praediis aliisque bonis ditabo, si filium meum invenero [vivum] vel defunctum.

292. Res mira! non longo dato intervallo, cum ex famulis quidam ad paleas deferendas ob lecta (211) sternenda iisset, visum est sibi, infantis vagitum audisse, verum in primis vel murium vel aliorum

animalium sonum existimans, rem suam peragebat. Cum igitur iterum et iterum et saepius vagitum auribus captaret, suspensio gradu, ut callidus explorator, tugurium introgressus; et paulatim procedens, saepiusque subsistens, melius semper sonum aure captare. Demum, ubi propius ventum est, vere infantis vagitum esse percepit. Submotis itaque leviter paleis, eum illaesus, risibilem, et bonae habitudinis, Virginis Mariae, et S. Joannis gratia, non sine maxima admiratione, gaudens et laetus conspicit. Inde sublevans, osculansque crebro, ad parentes suos ovans, et Jesu gratias agens, detulit.

293. Quem ubi primum parentes conspexere, laetitia lacrymis obortis, in oscula ruunt; ille vero veluti ad notos alludens [amorem reddidit]. Tantus vigor in illo, et dulcis blandientis infantis risus apparuit, ut pater ingenti repletus gaudio [fuerit: qui] inquit: Mi fili, quem vel sublatum, vel laniatum a feris putabam, talem (te) conspicio? Quis, mi fili, te mihi ad hanc horam deduxit? Unde datur mihi ora tueri, nate, tua? Te tantum Virgo Maria, et Joannes beatissimus in hunc servavere diem; sic equidem, mi fili, ducebam animo, rebarque futurum; nec me Jesu Christi gratia, mea cura, fefellit. Vix haec verba ediderat, quod (*id est cum*) additum est verbis miraculum: nam infans, qui vix balbutiendo nomen patris prius exprimeret, clara voce quidquid pater dixerat, affirmabat; quomodo Virgo Maria eum lactaverat, nutrierat, conservaverat. Deinde conticuit. Mox Pater Jesu gratias agens, in clypeum aedem ad Virginis Mariae, sanctique Joannis decus dedicari jussit; praedia etiam nonnulla huic S. Mariae monasterio dono dedit, quae propriis aspectu oculis: nam haec Virginis Mariae aedes a S. Eliae abest fere per duo millia passuum Orientem versus; jus cujus ecclesiae etiam hac nostra tempestate hujus S. Mariae monasterii constat esse.

294. Quis, o bone Jesu! tam obtuso ingenio, tam impio (est) animo, qui non te, Domine Jesu, in Sanctis tuis extolleret, cum accipit, videt, experitur interdum, quot quantave prodigia per ipseos ubique terrarum opereris, bone Jesu, etiam tempestat nostra! Nam quidam, Joannes nomine, de vilis, quam vulgares et plebei Fornacem appellant, constitit. Hic equidem more pauperum et egenorum suam vitam parce ac dulciter ageret, carbonemque ad ferra igne edomanda, et in varia instrumenta conflanda, conficeret (horresco referens) ut parum cautus, in ardentibus ignivomosque rogos toto corpore prolapsus est. Qui cum esset, ut igni voraci voraretur, illico inquit: Virgo Maria, tuque Joannes beatissime, mihi misero, in tanto tali que discrimine posito, oro, feratis opem; et ego atriusque sedem jejunos, nudisque pedibus visitare satagebo (*lego*) satagam. Mirabilis Deus! vix emiserat votum, ut ipse referre solitus erat, cum statim ardor ignis,

(210) Forte vult dicere *Aretium*, vulgo *Arezzo*, de quo supra in annotatis actum est.

(211) *Lectum* in neutro genere pro masculino hic

adhibet Auctor, quod nusquam repertum; quomodo apud scriptores mediae et inferioris latinitatis *lectum stratum* pro lectisternio invenitur.

is naturæ suæ, quasi ros efficitur. Ille illico ex prosiliens, nullam passus combustionem, nec quidem, Jesum, Virginem Mariam, sanctum Joannem laudando expleri nequibat.

Inde, ut sibi eundi copia data est, utramque, hanc scilicet, et illam aliam Virginis Mariæ, intra Casentini montes et Alpes nostra memoria constructa est; de qua (quoniam ad hoc per hunc locum devenimus) non indignum visum est hanc dicere, et] describere, unde, quo tempore facta sit, ut ab his accepimus, qui aniculam illam hoc convenere sæpius, cui Virgo Maria appallignata est. Illud idem indicant annalia (212); etiam et picturæ, quæ memoria et religione perpetua tenentur in dextero cornu altaris conspiciuntur. Præterea additur rei miraculum. Cum enim hunc locum illud his superioribus annis conflagrasset, arietem illum ignis haud est ausus attingere. Hujus templi origo in picturis, ut diximus, conspicientium occurrit adhuc. Quid? Cum cæca saxa (nam illic saxorum ingens copia est) igne et in pulverem redacta sunt, illud tantum, ubi Virgo Maria sedere dignata est, illæsum ab hoc pro miraculo conservatum est. De cujus loci origo prius explananda sunt, quam initium mundi faciam.

In Casentini partibus oppidum est, vel redicam villa, quam loci incolæ dixere Stiam a qua Occidentem versus abest mons ferme millia passuum, a quo oritur flumen a septemli plaga, nomine Arnus; sed ex eo medio, collis oritur, satis in immensum pertingens; ubi humilissimis quercubus, seu ilicibus, aliisque arboribus, quas humus arida cingere solet, profecto suavis et amœnus. In hujus collis humano artificio potius quam natura plani-ernitur, muris in tribus vel quatuor brachiis ab undique vestientibus. Medium tenet ecclesiam orrenda, et religione dignissima, cujus talem esse originem. Tempore Martini Papæ V, quibusdam simultatibus et discordiis Florentinum ex eo Pontifice, tum ex quibusdam aliis causis, ut tum ferebatur, accitis bellum imeret (nam discordiis et simultatibus incendia in ruinæque paulatim aluntur) insuper et pestis varia quibusdam in locis vigeret, etiam peccatoribus, repentini largi subitive imbres et vi ventorum, qui omnia devastarent, eo anno terentur, pro se quisque Jesum Virginemque matrem Mariam, [ut liberarentur] a tanto periculis et excidio, orationibus et processionibus et quæ religio fieri amat, orarent, Virgo Maria voluit excellentissime ostendere, et patriam liberam reddere.

Cæterum pace omnium provinciarum ausim, toto orbe terrarum haud esse locum, qui ita

2) *Annalia* hic idem significare videtur, quod communiter *Annales*.

3) Est in tractu Casentino, ferme inter Vallem

A Virgini Mariæ curæ sit, et ubi plura beneficia ab ipsa Virgine conferantur mortalibus, et ipsa merito devote honorifice sancteque colatur, veluti in Etruria, et præsertim in ea parte, quæ a Florentinis habetur. Verum nunc ad propositum. Igitur hoc tempore anni cuidam devotissimæ feminæ Joannæ nomine, sarculo granum frumenti purganti, Virgo Maria, ubi nunc ecclesia ædificata est, apparuit, saxo desuper sedens, quod, ut supra diximus, æde flagrante, meritis ipsius Mariæ Virginis mire una cum quibusdam picturis illæsum servatum est. Verum apparitio talis fuit. Cum enim præter aeris morem, ut supra dictum est, copiosi subitque imbres vi ventorum omnia late vastantium e cælo dimitterentur, qui tunc in agris erant, alii antra, alii tuguria ad vim aquæ devitandam peterent, secumque, uti mos est, alter alteri diceret: Unde hoc infortunium isto anno nobis miseris mortalibus præter aeris morem et conditionem accidit? Proh fidem Dei atque hominum! quod si diu hic subitus et nimius imber perrexit, peribimus funditus. Inde alii prosequi: Unde putas, nisi unde dici solet, propter peccata veniunt adversa? Nostrum est igitur, habita imprimis nostrorum scelerum vera confessione, Jesu Christi, Virginisque Mariæ matris ejus auxilium inquirere, si forte sua solita pietate opem tulerit.

298. Dum hæc et alia, ut voluntas fert, jactarent, accidit, ut anus, quam diximus, quoddam etiam tuguriolum adierit, ubi Virgo Maria tali habitu et specie, ut ipsa referre solita erat, apparere dignata est. Formam itaque, uti venerabilis matronæ velatæ, vestibus etiam candidissimis indutæ, galerum insuper capite sustententis, et in manu libellum, quem assidue legebat, conspexit; cujus adventu omnes cæli nebulae dissipatæ sunt, imber concidit, sol de more cuncta suis radiis illustravit. Cum igitur anus illa, perfusa horrore, venerabundaque astitisset, nec contra ob splendorem intueri valeret, Virgo Maria inquit: Abi, nuntia plebano Stiæ, cæterisque finitimis, filium meum Jesum, Dominum nostrum, hoc in loco templum mihi dicari velle. Quapropter si tantam cladem, tantamque imbrium effusionem effugere et evadere optant, ædi futuræ initium muneribus et donis præbeant, et hoc tugurium cum cruce et populo devote lustrent.

D 299. Dubitanti itaque anni et rem prolatanti [*id est differenti*], ne, si nullum visionis daret signum, inter homines pro ludibrio haberetur, rursus Virgo Maria, inquit: Abi jam, et quod in tantæ rei confirmatione velis signum dari, jam datum est, mihi crede. His dictis Virgo Maria anum illam hac oratione instruxit, quam nec indecens visum est huic miraculo inserere; est enim talis: « O alto, o glorioso Iddio; illumina le tenebre del cor mio; dammi fede dritta, speranza certa, carita perfetta, seno e conos-

Umbrosam et Camaldulum, non procul a fluvio Arno.

cimento di te, ch' io faccia il tua verace e santo omandamento (214). » Inde Virgo Maria sublimis abiit. Additum est etiam huic et aliud mirum. Quidam enim Petrus Campedonici, gregem ovium pascens supereumdem locum, mirum splendorem instarsolis mirabundus præter morem conspexit. Inde felix Joanna, repleta et gratia et stupore, monitis Virginis obtemperare gestiens, ad quoddam molendinum, ubi cognata sua morabatur, iter cœpit, quod quidem non multum ab Arno distans in alveo fluminis fere situm est. Referuntur visa cognatæ, quæ etsi tunc pro ridiculis haberet, tamen deinde, causa diligenter cognita, summa devotione singulis pene diebus cum elemosynis tugurium illud adibat.

300. Joanna igitur, sic a cognata delusa, domum, quæ non multum distabat, mœsta abiit, in cujus vestibulo cum clibani officio inserviret, o rem mirabilem! o sanctum prodigium! ecce illico Spiritus sanctus, in specie humilis columbæ domum mulieris ingressus, mulierem non solum gratia confirmatam, verum etiam et apud mortales beatam, et fide dignam fecit. Postridie itaque plebanum Sticæ adiens, rem omnem, multis præsentibus, ordine aperuit. Mirum quantum illi nuntianti hæc, quia [erat] profecto bona mulier, fidei [datum] fuerit: verbis etiam illius Petri Campedonici, qui, ut supra diximus, splendorem supra tugurium conspexerat, addita [est] miraculo fides. Illico fama tanti prodigii oppidum agrumque complevit. Fit itaque virorum et mulierum utriusque ætatis et conditionis numerus non parvus; et communi consilio ad Dominum Jesum, Virginemque piissimam Mariam supplicationes statuunt. Inde humiles orationes fundentes, et ex oppido devote abeuntes cum hymnis et canticis spiritualibus tugurium una cum Joanna femina devotissima circumeunt; cum repente eo in loco lumina visa, angelicæque voces auditæ [fuerunt]: Ex hoc enim cuncto populo lacrymis gaudio obortis, virginem Mariam, [ut] se, omnesque fideles defendat et tueatur, implorant; inde læti, quia Virgini Mariæ curæ essent, domum redeunt.

301. Demum Virginis Mariæ precibus, bello, peste, imbre sedatis, causa tanta boni, unde esset, late cognita, non finitimi tantum monachi et clerici cum plebe sua, verum ex omnibus Etruriæ partibus, præcipue ex urbe Florentina turmatim et certatim votis muneribusque cumulati, illico advolant. Inde egregii templi origo, et in tantæ rei memoriam majus altare saxum, in quo Virgo Maria olim sedere dignata est, est dedicatum. Quid? quod annuatim xviii Kal. Oct. in die Exaltationis sanctissimæ Crucis Christi Jesu, quando templum illud dedicatum est, manant tota Etruria ex Senarum civitate usque catervatim frequentes homines, et undique viæ passim complentur, et hoc nos monachi, qui in hoc S. Mariæ monasterio degimus, conspiciamus annuatim,

(214) Est oratio Italica, qua petit fidem, spem et charitatem ad cognoscendum et implendum Dei mandatum.

quia eundo et redeundo infinitus mortalium numerus monasterium nostrum juxta iter habent. Meritis itaque gloriosæ Virginis Mariæ plura miracula, et beneficia mortalibus collata, [in] imaginibus cereis aliisque donis et muneribus intuentur Christiani. Libet in fine miraculi interrogare eos, qui propter ingentes divitias, felices, et beatos se fore existimant; quid beatius anu ista, quæ cum pauperrima, bene, beateque ac simpliciter viveret, meruit Virginem Mariam, non solum aspicere, verum sæpius convenire et colloqui? O me beatum et felicem! si daretur ejus dumtaxat consortio frui, qui Virginem Mariam hisce mortalibus oculis conspexisset semel!

302. Quod nunc scripturus sum, a multis religiosis, tum abbatibus tum monachis nostræ religionis fide dignis accepi. In monasterio S. Salvii prope Florentiam, quod sanatissimus Joannes post istud S. Mariæ ædificari voluit, quidam minister, seu, rectius dicam, conversus exstitit, cui nomen Bartholomæo: quem sæpius vidisse me memini; cujus opera, et quæ dæmon in eum inique egerit, quia præsertim hac tempestate magna et atrociora fuere, litteris mandare haud absurdum visum est, ut hinc quivis fideles intelligere possint, ut ait Apostolus, omnes, qui pie volunt vivere in Christo Jesu, persecutiones pati, et hos solum tentationum expertes esse, qui suas voluptates explere satagunt. Hic itaque, cum vitam suam secundum Deum et S. Benedicti regulam multo labore, multa cura, modestissime parendo, et sæpe jejunando, aliis etiam flagris corpusculum suum castigando sancto sapienterque instituisset, in tantam simplicitatem et puritatem brevi pervenit, ut omnibus vehementer carus existeret: nam, ut cætera omittam, quibus ad enervandum corpus utebatur, sæpe nocturno tempore, hieme etiam torrida, inter nives et asperas glacies conspectus est nudus jacens: virtutibus ejus inimicus nominis Christiani diabolus eum aggressus est fraudibus tentans, si quo modo posset ipsum ab instituto tramite deviare. Ille e contra, Jesu favente, pro viribus resistere.

303. Verum cum diabolus videret, se semper ab eo repelli, statuit aliam viam aggredi ad ipsum perterrefaciendum: nam imprimis speciem Angeli lucis sibi assumens, blandis eum verbis alloqui, nunquam denique quietus esse, sed semper instare, suadere, orare, ut eum ad se adorandum impelleret. Interdum etiam formosæ mulieris faciem sibi vindicans, se virginem Mariam esse prædicabat. Nec mirum, nec incredibile alicui videatur, dæmonem varias species atque ora tum hominum tum ferarum sumere: nam fit subito sus horridus, atque tygris, squamosus draco, et fulva cervicis leona; fit etiam angelus lucis, fit juvenis pulcher, formosus; fit senex incurvus, venerabilis, tremulus, ut in Vita

orum Patrum, præsertim D. Antonii legitur ; A  
 ue,quam vult, sibi sumit speciem, et eam il-  
 eponit.

. Cæterum,cum nec precibus nec minis hunc  
 olomæum ad suam voluntatem flectere posset  
 ra et atrociora ausus est aggredi :nam umbras  
 lam atras horrendasque,oculos ignitos præ se  
 es,sulphureum pestiferumque fumum naribus  
 s edentes præsto coram adesse conspicit, qua-  
 rima, inquit : Hunc nobis infensum, vobis  
 ntis afficiendum devorandumque, nisi sibi  
 lat,et nobis jamjam assentiatur,præbeo. Verum  
 pse haud perterritus, eorum sperneret et flocci-  
 t minas, iterum illa: Monstrum hominis, taces?  
 ne ridendo insultas ? Nec te pudet, o omnium  
 um pessime?Inde cæteris :Efferatur foras, et  
 gatur in profluentem, et, ut meritis est, B  
 eatur aqua intolerabili. Vix ipsa dixerat, cum  
 spiritus illi horridi et diri eum, ad Jesum et  
 ginem Mariam et ad S. Joannem exclaman-  
 epius sublime tollunt;quam vocem tunc nul-  
 monachis, forte quia aliis negotiis intenti  
 ], persensit, [et quia] etiam ipse aliquid  
 atur foris, et nox jam adventaverat.

Dæmones itaque ipsum ad locum quemdam  
 riore parte rupis stagnantem, a monasterio  
 iani ferme per trecentos passus distantem  
 ac exprobratione tulere : Modo modo peribis,  
 re :te enim deorsum, ut meritis es, trudemus  
 m. Ille vero, exitium tum animæ tum corpo-  
 in discrimine timens, fortiter : Virgo Maria,  
 um ! S. Joannes, serva me, geminando sæpius C  
 rare. Dæmones e contra tartareis vocibus  
 re : modo peribis, flagitiose , una una tarta-  
 etemus regiones. Ergo tace : nam incassum  
 preces. Verum huic duello, ut ipse referre  
 erat, S Joannes nunquam defuit ; sed, ut  
 Dominus noster certamen Antonii sanctissimi  
 Joannes servi sui spectare. Tandem dæmones  
 nnis gratia operante, victi, confusi, despecti  
 um illum, tum rigore, tum labore, verberibus  
 que concisum, jam jam extrema petentem,  
 rum tendentes reliquere.

Quid interim monachi, qui in monasterio  
 iani degebant, egerint, nec sentio prætermi-  
 n; cum enim præfatum Bartholomæum haud  
 pitio more solito reperissent, veriti pejora D  
 erant enim,diabolum eum sæpius et delusisse  
 utatum esse)mœsti abbati referunt. Tum ille,  
 iter eum explorent intus forisque, si forte  
 atur, imperat. Eo monachi expediti cum  
 e, Jesu, Virgini Mariæ, et S. Joanni imprimis  
 amendants, alii alio, ubi sibi persuaderent  
 esse, ad multum noctis errantes, totum mona-  
 n intus forisve lustravere. Demum consilio  
 lam boni viri, cui nomen Simon, qui tunc  
 idem monasterio præerat, turmatim ecclesiam

) Cum Auctor hic præsentem loquatur, haud  
 ubiisse supra diximus.

mature adeunt. Illic devote psalmos, qui pœnitentia-  
 tiales intitulantur, cum litanis decantant, spe-  
 rantes, Dominum Jesum ei, sive extrema pa-  
 tientis, sive innocenti, opem suam solita pietate  
 laturum.

07. Denique cum jam ad mediam noctem per-  
 noctassent, fessi somno, Prioris mandato, quisque  
 suum repetit cubile. Vix cellas ingressi [ erant ],  
 cum repente trinum sonitum majoris campanæ acci-  
 piunt. His in admirationem prius, inde in lætitiã  
 versi una iterum ecclesiam ingrediuntur, et fratrem  
 istum madefactum, humore et limo oppletum, in  
 scabello altaris, ubi sanctissimi Joannis corpus sa-  
 cratissimum quiescit, exanimatum conspiciunt. His  
 igitur fratribus eum interrogantibus ubinam gen-  
 tium ea nocte fuerit, unde limus ille, unde humor  
 [esset], nullum tunc dedit responsum ; nec poterat  
 si voluisset : nam, ut diximus, jamjam extrema tene-  
 bat. Tunc ex monachis quidam de mandato Prioris  
 ad hospitium subnixum detulere, eamque pro se  
 quisque, ut in tali re fieri solet, quam poterant Jesu  
 Christi amore, charitatem exhibentes et misericor-  
 diam ; postridie vero, jam resumptis viribus, non  
 tantum monachi, verum etiam et conversi, et qui  
 aderant, ruricolæ et opifices omnes (aderant enim  
 multi propter novum monasterium ædificandum) ad  
 eum tumultuario concursu irrumpentes, quidnam  
 præterita sibi acciderit nocte vel ubinam locorum  
 fuerit, inquirebant.

308. Tum ille voce humili et demissa omnia or-  
 dine suo aperire ; ut sæpius a diabolo variis imagini-  
 bus delusus sit, ut nunquam, Jesu favente sibi  
 [consenserit] : asserit, ut dæmon eum suffocare,  
 ni S. Joannes opem tulisset, voluerit, ut nunc etiam  
 non sibi quies dari potuerit, et multa alia, quæ, ne  
 lectori fastidio sim, prætermittam. Hæc itaque no-  
 stra tempestate inaudita non admirationem tantum  
 verum et metum præsentibus incutere, nam quisque  
 sibi pejora vereri ; tamen, ut fratrum mos est, cum  
 blandis verbis lenire ; nihil esse, quod vereri debe-  
 ret ; tum quia imitari Jesum pro viribus studebat,  
 tum, quod primum putandum est, quia S. Joanni  
 curæ foret. Ad hæc addere : Nec diabolus valet quod  
 vult : frangitur enim Dei potentia, Sanctorumque  
 virtute debilitatur.

509. His igitur et aliis verbis in spem animum  
 arrectus, se omnium orationibus commendans ad  
 S. Salvii monasterium, ut securius viveret, consu-  
 lentibus fratribus, perrexit ; quem et illic etiam  
 diabolus insectari : am multis, quæ illic crudeliter  
 inique egerit, prætermittam, uno tantum contenti  
 erimus, quod quidem a venerabili viro D. Francisco  
 (215), qui universæ Congregationi præest, accepimus.  
 Verum et cicatrices in facie diu aspicientibus mon-  
 stratæ sunt. Quod quidem sic sibi accidit. Cum Bar-  
 tholomæus iste post Completorium æstivo tempore,  
 ut religiosorum mos est, ad colorem intentissimum de-

dubie intelligit Franciscum Altovitam, quem annq

vitandum claustrum orando lustraret, et in hoc opere A laudabili, jam multum noctis consumpsisset, dæmon bonitati illius invidens, sumpta facie hircina seu caprina, frontem cornibus exasperatam ostendendo elevans, sulphureumque fumum ore putrido evomens, ipsum miserum in faciem pedibus ignitis prius percutiens, eumque in puteum aquarum, qui haud longe ab claustro aberat, conjicere voluit, sed non valuit: nam S. Joannis virtute debilitatus et fractus dæmon, alio in rem suam malam teterrimum et hircinum fragrans fœtorem, concessit.

310. Abbas vero monasterii per nuntium servum, qui eum toto corpore humi prolapsus invenerat, quid sibi evenerat, et quid periculi deinceps sibi impenderet intelligens, postridie, convocatis quibusdam ex patribus, consilium habet quidnam de hoc fratre Bartholomæo, quem diabolus tam atrociter insectabatur, agendum esset. Verum varii varia sentire: alii clausum eum habere, et opipare et delicate alere, si forte deficeret in sensu; alii necubi esset foris neu contenderet; alii alia. Demum Abbas ita [dixit]: Censeo, eum pro tempore abesse, et ad S. Cassiani monasterium in Scalaris monte duci, sibi que sub virtute salutaris obedientiæ imperari ut vitam agat laxiorem, ne velit indiscrete et ante tempus aliquo casu perire, et etiam, si monasterium extra hortulos vel aliud opus ageret, socios adesse, ne forte diaboli arte aliquid sinistri ei eveniret. Probatum ab omnibus et salutare ducitur, quod P. Abbas censuerat.

311. Ei itaque accersito vix persuadere potuerunt ut interdum aliquid cocti seu sorbitiuncule cum pauxillulo vini degustaret, asserens, se nec secus posse et carnis titillationes et dæmonis varios laqueos evadere: nam antea tantum herbis agrestibus et quibusdam leguminibus et pomis vescebatur. Ubi igitur de mandato patris sui abbatis monasterium S. Cassiani adivit, omnia, quæ imperabantur, vilia et contemptibilia agere, neque in hujusmodi rebus priorem pati alium, imo semper antevenire; quibus rebus et artibus ita Jesu Christo charissimus exstitit, ut, ipso Jesu volente, quæ Congregationi evenere bona, quæ etiam contingere mala, longe ante non solum præ sagierit, verum etiam prædixerit. Quid quod hactenus dæmon in eum amplius haud ausus est debacchari, etsi asperitatem adhuc pristinam servet, et non nisi super nudo ligno, seu frondibus quiescens jacet; de quo pro tempore satis dictum arbitror. *Hic aliqua sequuntur capita ad Sanctum nostrum non spectantia, quorum titulos, ut a Papebrochio descripti sunt, tradimus.*

Cap. xx. Quid in die festivitatis S. Mariæ Magdalænæ et S. Jacobi Apostoli in monte Milliaris acciderit, eorum festa servili opere violantibus.

Cap. xxi. Ut quidam nautæ meritis gloriöse Virg. Mariæ e naufragio et peste evasere.

Cap. xxii. de quodam monacho hujus monasterii, quem Virgo Maria, jam jam extrema patientem, sua solita pietate liberavit.

## LIBER TERTIUS.

Cap. I. Unde et quomodo ædes S. Mariæ de Laureto initium sumpserit.

Cap. II. Unde templum S. Mariæ servorum initium habuerit.

Cap. III. De origine templi Virg. Mariæ, quod S. Mariæ de Gratia dicitur.

Cap. IV. Templum Virg. Mariæ juxta portam Flaminiam.

Cap. V. Templum Virginis Mariæ in agro Foroliviensi noviter ædificatum.

Cap. VI. Unde ecclesia S. Mariæ, quæ de saxo dicitur, initium habuerit.

(Papebrochius noster, qui magna ex parte hæc miracula exscripsit, testatur, post hos titulos ad S. Joannem Gualbertum proprie non pertinentes, in eodem codice subnecti sequentia.)

### PARS I.

312. Rem profecto mirabilem, longeque stupendam rebusque veris veriore describo; cujus rei testes

(216) Per errorem hic Sixtus vocatur: est enim istius nominis IV, qui a Paulo II ex ordine Franciscano ad Cardinalatum assumptus, et successit in Pontificatu anno 1471.

omnes hujus S. Mariæ monasterii monachos et conversos et alios, tum cives, tum religiosos viros in medium afferre possem, si hoc opus ad infidelium, et non fidelium manus putarem venturum. Ceterum quia apud Christianos nihil est tam incredibile, quod non credatur a sanctis viris et Dei amicis fieri posse, eo hoc miraculum aggrediar, et tempus, personas etiam nonnullas nominibus propriis annotare curabo; quod superius feci in quibusdam, in aliis vero minime, cum tempus obscurum et anni indistincti essent; et conjecturare, sub dubia fingere, præsertim historiam seu miracula scribenti, non liceat.

313. Anno ab Incarnatione D. Jesu MCOCOLXXV tempore Xisti Pontificis II (216), hujus S. Mariæ monasterii Abbate D. Francisco Altovita, venerabili jam provecæ ætatis viro, ex oppido S. Miniatis, quod vulgato nomine dicitur del Tedesco (217), inter nobilissimam Urbem Florentinam et vetustissimas

(217) *Miniatum Teutonum* vulgo *san Miniato ad Tedesco* est urbs Etruriæ in colle sita ad Arnun fluvium inter Florentiam ad ortum, et Pisas ad occasum, utrimque 20 miliaribus distans.

Pisas conditum, quidam D. Joannes de Bon-Romæis A causidicus haud contemnendus, cum filia, sextum et decimum agente annum, et cum quibusdam aliis comitibus et religiosis, hieme deformi stridente gelu, et concretis nivibus, ad hoc S. Mariæ monasterium exsanguis et moribundus accessit. Cæterum prius, quid domi suæ, quid Florentiæ diabolus dixerit feceritque, dicendum puto, quam ad ipsius liberationem et ad S. Joannis miraculum veniamus.

314. Itaque hic, quem diximus, Joannes, præsentibus fere omnibus hujus monasterii monachis, hæc lacrymis retulit obortis : Venerabiles Patres, quæso, æquo animo audite. A quinque præteritis mensibus, die quadam quædam novitiæ puellæ (218), non obscuro loco natæ, domum meam juxta, ita ut sit, una lanam trahentes consederant, hac mea filia per fenestram deorsum respiciente : cum diabolus horam fallendi nactus, optans inter concordēs jurgia serere, lapidem non parvum supra puellas, ea parte qua filia mea respiciebat, deorsum jecit ; qua de re ipsæ puellæ irasci, et convicia in filiam meam dicere, eique mala minari ; quod ubi ad parentum aures devenit, quam raptim ex his quidam, quibus ne injuste agerent, obstiteram, convolare ad me clamitantes, indignum facinus, filiam meam lapidibus suas velle obruere, nec posse vicinas pati ; hæc [inquiunt], nisi te volente, haud fierent. Quibus ego : Ne velitis oro, tam cito puellarum verbis fidem adhibere. Nostis morem earum, quomodo in maledicendo de parvis magna loquuntur : insuper mihi hæc conviciari, prudentium hominum non est ; cum peroptime calleatis me non eos solum, qui sunt de familia mea, ut recte vivant, quantum in me est, curare ; verum et alios, modo facilem præbeant aurem, monere. Et illi : Satis dictum puta, vide ne posthac ad arma venire cogamur. Et ita discedunt a me ac si mecum bellum ineundum sit.

315. Ego illico domum petens meam, cæteris semotis, filiam his verbis aggredior : Cur, filia, inter nobis infensos litem et bellum recrudescere cupis ? Mi pater, inquit illa, oro quorsum hæc. [Respondi] : Quia, ut fertur, lapidem in tales hodie injecisti puellas. Ha, mi pater, nec feci nec ausim facere ; has profecto, ut sorores diligo. Tamen factum est, inquam ego. Posthac, mea filia, da operam, ut, ubi in via puellæ illæ consistunt, ne fenestris in partes illas vergentibus hæreas. Illa inquit : Faciam, mi pater. Postridie vero, quia ea via parum profecerat, dæmon, iterum lapide acriter quamdam ex puellis jam dictis vulneravit, ita ut tonsore indiguerit ad vulnus præcidendum. Fit ob hoc concursus virorum, undique strictis gladiis decurrentium, atque, ubi estis, perituri ! declamatum. Mei statim media domus, ostia clausere, et ex amicis et propinquis quidam per posticum ad me armati convolant ; et, ni vitassem, a meis ea die pessimum facinus perpetratum fuisset.

(218) Per novitiam puellam intelligunt Latini ancillam, quæ nondum per annum ministravit. Ac puto

316. Dum hæc hinc inde agerentur, cohors prætorica armata illuc cum equite properans, rem omnem diremit, et viri boni populares causa diligenter cognita fœdus et pacem inter nos iniere. Ego itaque ancipiti malo permolus, quod, neque unde istud mihi evenisset, satis conjecturare possem, neque si pejus inde sequeretur, quid in ea re agendum foret, scirem penitus, divinum statui, ab his qui domi erant, auxilium inquirendum. Cum igitur pro cujusque ingenio et studio crebro ad Jesum et ad Virginem Mariam preces darentur, filia mea hæc forte tum in thalamum, ut secretius oraret, se conferre volens, anum quamdam lectulo accumbentem, manumque dextram inter pulvinar et genas tenentem aspexit. Primo dubia, quidnam insolita facies ostenderet, vereri ; inde, pulso timore, putans unam esse ex familiaribus, ulterius processit. Cum statim diabolus, qui in anilem formam sese transformarat, caput efferens, et eam trucibus aspiciens oculis, tartarea voce inquit : Vide quid agas, quove te conferas.

317. His igitur verbis, talique aspectu perterrita, Virginem Mariam exclamans, ad nos timida rediens, rem, timore gelida atque rigida, vix valuit aperire. Ego falsam, quibus sæpe deludimur, imaginem putans, ne hæc curaret, blande monui. Ipsa econtra verum esse, affirmare. Deum sibi satisfaciens, et illuc me conferens, et imprimis lectum simulque omnia circumspiciens, anum illam haud videre quivi. Itaque mente suspensus, filias meas, ne quid vererentur, monens, aliis rebus, mihi magis necessariis, incumbens, in forum me contuli, cum paulo post ex filiabus meis alia, aliquanto junior, nescio qua causa, in thalamum iter habens, præfatam anum pari modo jacentem, ut hæc viderat, respiciens, non parvo timore correpta, ad alias prosilivit quamprimum.

318. Hæc igitur mihi de foro venienti dicentes, quid hoc esset, mirabar. Cogitanti itaque, et in animo sæpius volventi, diaboli opus existere, venit in mentem : eo quam primum, sacerdote monacho accersito, qui ecclesiam prope domum gubernabat, rem omnem clam sibi aperui. Hic statim clerico serio imperat, aquam benedictam et conjurationum deferre librum. Quibus delatis, thalamum intrepidi, signo crucis prius edito, ingredimur : spargitur statim a sacerdote aqua, sale et orationibus expurgata ; inde ordine quodam ad lectum accedentes : Conjuro te, inquit sacerdos, in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti ; si malus hanc habitas cameram spiritus, mihi quid velis, quidve inquireas, aperias. Vix hæc sacerdos expleverat, cum statim querulosam audivimus vocem : Hei ferte opem miseræ ! cruciatus tantos perferre nequeo ! Quomodo te juvare possumus, inquit sacerdos ? Si Missas [ait] Gregorianas cum defunctorum obsequiis pro me curaveritis celebrari. Fiet, ait sacerdos, tu tantum in rem concede

per novitias hic significari juniores, cum dicat Auctor, fuisse puellas non obscuro loco natas.

tuam, ne tuis detrimentum metusve sit : aiebat enim, se patris mei matrem jam defunctam esse. imperat ergo sacerdos devote omnia in Christi Jesu nomine agi.

319. Air itaque rite, ut sibi placuerat, peractis, nocte quadam nos sopori deditos hoc modo exterruit dæmon : imprimis enim filiam meam, quæ hic est, excitans, eamque se Virgini Mariæ devote commendantem immite in genis percutiens, inquit : Tu tuatim, non meatim ages ? quousque abuteris patientia mea ? Hem ! tibi hæc diutius licere speras ? me volente, hæc amplius non facies. Quo sonitu, quibus verbis excussus somno, illico e lecto desiliens lumine accenso, concessi ad eam partem lectuli, ubi filia accumbebat : Mea filia, inquam, quid agis ? Unde oro, hic gemitus ? lacrymabatur enim : nondum enim mihi dederat responsum, cum subito idem dæmon inferiorem partem petens, filium parvulum, qui eodem in loco quiescebat, suffocare nitebatur. Ego statim opem tuli puero vagienti : signo enim crucis me imprimis, et ipsum muniens, inde libera voce dæmoni aiebam : Cur his innocentissimis, pessime, hujusmodi cruces et tormenta inferis ? I quo meritus es, in barathrum inferni, perfide, inique, maledicte.

320. Necdum verba finieram, et hanc filiam meam querentem audio : Mi pater, si qua in te filiæ tuæ pietas est, fer opem, fer auxilium ! me etenim dæmon iterum suffocare conatur. Parvulo itaque relicto, accurro ad eam, eodemque modo, ut puerum, crebris Christi Jesu signis muniens, dæmoni minari, si forte Jesum Virginemque Mariam vereretur, non desisto. Ille his crudelior effectus, puerum, ut torqueat, iterum repetiit. Ego illuc propero : ille ad filiam ; ego ad eam : ille ad puerum ; [ego quoque ad eum]. Quid vos multis moror ? Cum in tanto tali que discrimine quid agerem, quo me verterem, ignorarem penitus (quia, meis peccatis id exigentibus, neque Jesus, neque piissima Maria in tempore opportuno auxilium ferebant, et eorum mater etiam tunc domo aberat), mira voce, finitimi, vicini mihi succurratis, oro ! ter quaterque exclamare cœpi : cum velcius dictis vicini advolant, præsertim monachus iste, qui præsens est : rem enim malam ob præteritas conjurationes præsagebat.

321. Ubi advenere, foribus clausis inventis (ego enim a pueris meis abire, ne majus oriretur malum, haud audebam) pars clastra portarum sudibus et cuneis, et vi multitudinis in id obnitentis, si forte a cardinibus evellere possent, tentare ; pars per scallas, et qua sors dabatur, ad fenestras scandere. Ita brevi domus cujuscumque conditionis viris et mulieribus repletur, et causa cognita, omnes, unde hoc mihi malum esset, rogabant. Quibus ego : Hei ! unde putatis, nisi ob scelera mea fieri ? Miseremini mei omnes, miseremini mei, quia manus Domini super me facta est. Ædes igitur meæ, multitudinem non capientes, [cum repletæ essent,] turba multa domum circa, voces varias volutans, fere totum

A commovet oppidum ; quibus, ita ut fit in re nova, brevi spatio dato, clerici cujuscumque ordinis et nobiles et clari viri et alii quamplures, [præter] ignobile vulgus pro vallo domus meæ quingenti et amplius convenere.

322. Extemplo itaque sacerdotes, et, qui aderant religiosi viri, mihi misero ubertim lacrymas emittenti, compatientes, flexis genibus subnixæ Virginem Mariam, suumque dilectum filium Jesum hymnis et psalmis aliisque orationibus immixtis, mei misererentur, orare cœperunt ; idem et cæterum vulgus pro cujusque ingenio agere : et ita in oratione dia una mecum pernoctantes, eosque sommo fatigatos conspiciens, sic flebiliter alloquor : Deus bonus, justus, et pius, fratres, vobis præmia digna feret, qui me, meosque miserati, tantum onus pertulistis. Ite omnes in rem bonam ; isti religiosi pro rei necessitate modo sat erunt, dum paululum caput posuero : nam datur hora quieti : hi enim alternatim Jesum jugiter exorent. Inde discessere omnes. Dum itaque fessos oculos subtraho labori, religiosi qui aderant Jesum et Virginem ejus matrem Mariam exorabant ; jam enim aurora diem produxerat alium. cum adhuc dæmon, neque orationibus victus, neque religiosorum precibus fatigatus, alioversum [non] concesserat.

323. Ego itaque me divino auxilio penitus destitutum putans, magis curarum fluctuans æstu, atque animum, nunc huc celerem nunc dividens illuc, in partes varias trahebam, perque omnia versabam, cum Deus ex alto prospectans mihi, misera et iniqua animo volventi, succurrere per Mariam piissimam matrem suam sic voluit : nam filiam hanc ad me summa animi consternatione moribundam, flagranter lacrymis perlusam genas direxit, atque hic me alloquitur verbis : Mi pater, per has ego te lacrymas, per, si quis filiæ tuæ tangit honos animum, unum oro, quia unica spes tuarum filiarum, quia in te omnis domus inclinata recumbit, ne te crucies, ne te maceres, neque tuam propter me sollicitas senectam : imo, quod viri forti et constantis est, animum revoca, mœstumque mitte dolorem, atque olim hæc meminisse juvabit ; per varios casus, per tot discrimina rerum ad vitam tendimus beatam, sedes ubi Jesus, uti, te prædicante, accepi, quietas per Evangelistas suos ostendit : illic fas est perpetuo cum Jesu Matreque ejus gaudere ævo.

324. His itaque filiæ meæ verbis, corporis animique viribus paululum recuperatis, quievi : existimans me non penitus destitutum esse, cum filiam pulchellam adhuc, ita me exhortantem audirem. Demum religiosis omnibus gratias agens, et quandoque re ipsa ostensurum, modo vita superesset, pollicens, eos missos feci, uno hoc tantum monacho, qui nunc aderat, contentus : hic enim semper præsens meis in necessitatibus et discriminibus adfuit. Ubi discessere, his Virginem Mariam [verbis implorare] orando exorsus sum : Mater misericordiæ, mater pietatis et gratiæ, desolatorum refugium, miserorum

, me tibi, totamque meam commendo fami-  
saltem his in periculis, nusquam gentium au-  
nimæ ne pereant nostræ, tua solita pietate  
e: nam nobis non cum mortalibus, sed cum  
res est, cui nomina mille, mille nocendi ar-  
quorum nulla spes datur non solum vincendi,  
nec evadendi quidem.

His dictis, quem exitum res habitura esset,  
expectabam, cum repente hanc meam filiam  
ainatis ictibus diabolus atrociter in genis per-  
i, mihi matrique suæ (nam domi tunc erat)  
nam credi possit, adauctus [est] dolor, eoque  
nati humi procumbebamus; filia vero mea  
ruciatus nec amplius ferre valens, ad Virginis  
picturam, quæ domi in quadam tabula con-  
atur, confugiens, suppliciter tunso pectore  
isque passis talem ad eam orationem imo  
effudit: Quo me vertam nescio, si me dese-

Virgo beata, eo per Jesum filium tuum ne  
nitus abjicias deprecor; quod si feceris, o  
m piissima, me totam tibi voveo tuis inservi-  
obsequiis. Mira res! ex eo enim Virginis Ma-  
ricibus factum est ut nihil metueret, nihil ti-  
sese omnibus in torturis invicibilem impas-  
que redderet. Me patres dilectissimi, tempus  
verba maturius desereret, si in omnibus quæ  
is in hanc meam filiam in nosve fecerit,  
do immorari vellem. Quamobrem nonnulla  
memoria digna, quia intenti accipitis, referam.  
Instanti igitur nocte, ecce iterum dæmon ex  
iso me fatigatum somno, atque id nec opi-  
a reperire sperans, ut meam filiam vexaret,  
uo venit. Verum ego, qui summum fingebam,  
tam intelligens, signo crucis filiam meam  
ecuram reddidi. Id ille ægerrime ferens, ful-  
ecti ad se summis viribus trahebat; ego econ-  
me retrahere, Virginem Mariam, ut opem  
assidue invocans. Ita in miserabili duello  
a noctis parte consumpta, diabolus Virginis  
precibus victus furibundusque in inferiorem  
partem sese proripuit; ibi vasa multa effrin-  
stia arculasve aperire, strepitu et tumultu  
miscere. Noctis igitur quod superfuerat, tren-  
nes duximus. Proh bone Jesu! hanc meam  
deinde quoties ille in maxillis et in genis ver-  
lo [percussit]! et ego una cum ipsa orando  
defessi sumus.

Forte quinquies, nobis presentibus, domum  
eam crudeli afficere morte [voluit]: per ae-  
sam jugiter clamantem, Virgo Maria, fer opem,  
me, obsecro! exportavit. O quam miserabile  
que spectaculum omnibus oppidanis erat, eam  
e suspensam deportari, nosque longe miseros  
um Jesum Virginemque Mariam invocantes, et  
sanos properantes aspicere! Mitto, quid mater  
infortuniis agebat, uti suis questibus plateas

) *Torture* pro *cruciare* apud mediæ ævi  
ores invenitur. Verosimiliter hic auctor Italicus  
lico verbo *tormentare* desumpsit.

A vicosque omnes implebat, matres et filias ad fletum  
gemitumque invitabat. Verum hoc tacendum non  
duco, uti, dum dæmon eam, Virginem Mariam in-  
vocantem, per scalarum gradus ulla vi contrudere  
non valeret, iratus et accensus eam mediam comple-  
ctens, sicque per aerem deportans, aiebat: Pessima  
nunc peribis, jamque exemplum te omnibus dabo.  
Quid puella virgo, tamen ita acerrime, ac si vir es-  
ses, resistis? Mihi crede, non te tuæ preces, vel  
tuorum orationes tuentur. Cui illa: Non me tuæ  
deterrent minæ, o omnium dæmonum pessime; verte  
te omnes in facies, et contrahe, quidquid sive ani-  
mis sive arte tartarea vales, te tuasque, ut dixi, minas,  
Jesu Virgineque Maria opem ferentibus, parvifacio.

328. Ita secum verbis dissidentibus, dæmon se a  
puella separari ægerrime ferens, eam super quem-  
dam puteum, qui domum extra erat, [ut] ad ter-  
ram summa vi dejiceret, deportavit. Verum ipsa,  
divino freta auxilio, cum nihil vereretur, mutare  
sententiam dæmon statuit, et quam minis acribus-  
que verberibus non vicerat, calliditatibus seu blan-  
ditiis vincere aggressus est. Igitur eam talibus ver-  
bis hortabatur: Jacla te deorsum, mi amicissima,  
nihil est quod vereare; quod si feceris, post hæc  
esto securus. Ne faciam, inquit illa, ne faciam. Noli,  
o omnium pessime, assentari. Inde Virginem Mariam  
in sui auxilium crebro invocare. Quis, o bone Jesu!  
tam obtuso ingenio, quis tam impio et efferato animo  
esset, quin obrigesceret et concuteretur simul vide-  
re tantam dæmonis in puellam Virginem crudelita-  
tem, et econtra puellæ in eum audaciam animadver-  
tere, et tot cujuscunque conditionis viros et mulieres,  
qui illuc confluerant, et jugiter conflebant, omnes  
suspensos, et ad rem nusquam auditam nusquam  
visam, penitus intentos aspicere; videre insuper ma-  
trem una cum puellæ sororibus, multitudinemque  
matronarum cognatarum et affinium omnes crinibus  
solutis unguibus ora fædare, et pectora pugnistunde-  
re, ita ut lamentis et gemitu femineoque ululatu tec-  
ta fremerent, resonaret et magnis plangoribus æther?

329. Imprimis matris quærulæ voces omnes qui  
aderant mortales ad gemitum compellere: Per me-  
dios enim veluti fatua crinibus passis ruens, voci-  
ferando aiebat: Hanc ego te filiam aspicio, te talem  
misera concepisti, atque ad hanc alui diem, ut non a  
mortalibus, sed a dæmone hisce oculis crudeliter  
affici atque torqueri aspiciam? O me miseram! Quid  
tantum demerui, quidve criminis, admisi, ut filiam  
meam ludibrio dæmoni esse, tam turpiter, tam fæde  
videam? Heu! dæmon, qui filiam meam nullo jure  
insectari statuisti, me crucia potius, me tormenta  
(219)! si qua tibi est pietas, in me omnia quæ potes  
conjice mala; aut tu, bone Jesu, Pater Divinum, mi-  
serere animi non digna ferentis (219\*), tuoque invi-  
sum hoc detrude caput sub tartara telo, quando aliter  
nequeo crudelem abrumpere vitam (220).

(219\*) VIRG. *Æneid.* II; verba Sinonis. (Ed.)

(220) VIRG. *Æneid.* IX: verba matris Euryali, (Ed.)

930. Inde paululum ad sanam rediens mentem, ad populum se convertens inquit : O vos, præsertim matres, audite, si qua piis animis gratia mei infelicis manet, seu filiæ meæ, in tanto talique discrimine positæ, cura remordet, flexis genibus una mecum Jesum, piissimamque Mariam matrem ejus invocetis, si forte sua solita pietate opem ferat, oro. Quod mox fecere omnes. O Jesu bone ! e vestigio filia ad matrem ruens, hilari jucundaque facie ita eam semivivam solatur : Mea mater pelle timorem, flere desine ; hic adsum tua filia ; nihil dæmonis ludibria metuas, oro. Forsan me torqueri et cruciatibus affici putas ? Minime, mea mater ; imo suavi et inenarrabili afficior dulcedine. Semper enim, desolatorum refugium, Virgo Maria præsens est, hortatur, adjuvat : perseverem monet : Sic, inquit, filia

itur ad astra. Ideo, tu mea mater, vosque omnes parcite metui, ponite modum dolori, et gratias Christo Jesu, Virginique Mariæ matri ejus si plura et majora nobis adhuc mala supersunt, agite semper.

331. Hæc itaque filiæ meæ verba, non solum jucunditati, verum et admirationi omnibus exstitere. Demum quispe suspensio animo domum suam concessit, nos vix læti intro ingressi, aliquod novum a dæmone semper opperiebamur malum. Nempe dum hæc lacrymis obortis nobis suo ordine, ut dixi, enarraret, omnes sui misereri, adeo ut quibusdam lacrymas moveret. Inde illud, quod superest adhuc, ni molestum est, paucis disseram. Cui omnes : Dicite : nam nihil in instanti tempore gratius fieri potest, et sumus otiosi. Dum enim, ut paulo ante retuli, in re dubia suspensos animos gereremus, ecce ex improvise dæmon atrocius solito filiam meam in primis, deinde me aggrediens, pedes totumque corpus mordicatu cruciabat, non secus ac famuli prætoris ignitis forcipibus nudum damnati corpus variis in partibus, illo clamores horridos ad sidera tollente, excruciant : nam modo crus interdum genu, quandoque pectus, nonnunquam genas mihi crudeliter seu dentibus seu unguibus (nihil enim conspicerem poteramus) attrahere.

332. Qui cum in his difficultibus, quid agerem, nescirem, Jesu respiciente, ad solitum unicum Virginis Mariæ præsidium confugi, cujus Officium cum devote coram imagine sua peragerem, id ægerrime dæmon ferens, librum vi e manibus meis abstulit, lampades cereosque accensos extinxit, arculas omnes, supellectilem etiam, vasaque subvertit, laceravit, fregit ; et, ne multis, paternitatibus vestris tædio sim, tantum detrimenti mihi in rebus mobilibus attulit, ut ultra centum aureos in his restaurandis recuperandisque exposuerim. Cum igitur diaboli gravis ira, nec exaturabile pectus, me cogere preces descendere in omnes, quia eum nec longa dies, pietas nec mitigaret ulla eum demum amplius ferre non valens, in hæc gravi pectore verba

(220\*) Virgiliani quoque hi duo versus, *Æneid.* IV ; verba Didonis. (Ed.)

(221) Item ex Didonis ad Annam sororem ora-

prorupi, Ha ! cur me in oppido ingenti solum insectari statuisti ? A me et a filia mea, oro, quid vis ; quidve inquiris ? Si justum petieris, et in re potestateque nostra fuerit, fiet ; tantum dic quid vis, Nihil aliud volo, nisi hanc tuam filiam, inquit ille. Cui ego : Creatura Dei cum sit, eam tibi tradere nec volo nec possum. Sat, inquit, habeo si monialis non efficitur.

333. Ego itaque, cognita re, præ nimia cordis tristitia mente cæsus filiam seorsim advocans aio : Filia mea dulcissima, ut propriis oculis aspexisti, nihil ob gratiam tua inausum reliqui [ex iis,] que potui infelix. Qui memet in omnia verti, vincor a diabolo. Quod si meæ preces non sunt magnæ satis, dubitem haud equidem implorare, quod usquam est. Non vult te dæmon monialem effici. Assentientum est, si saltem hac causa, sibi potissima, nos insequi desisteret, si forte parceret, si finem his malis daret. Hoc enim tibi non votum, verum devotio exstitit ; non obligatio integra, sed quædam bona voluntas : ideo hanc a te voluntatem penitus amoveas, oro, et tibi, nobisque demum quietem dari velis. Ad hæc filia mea : Si mihi non animo fixam immotumque sederet, ne cui ne vinclo vellem sociare jugali (220\*), et si Virgo Maria pugnam cum diabolo pro me non iniret, huic uni forsitan potui succumbere culpæ : sed mihi vel tellus, optem, prius ima dehiscat, vel pater omnipotens adigat me fulmine ad umbras, pallentes umbras erebi, noctemque profundam, ante, pudor, quam te violem (221), aut te deseram, Christe Jesu ; tu qui primus a me vatos sæculi abstulisti amores, me conserves, neque liberes, oro precorque.

334. Sic effata, ad Virginis Mariæ matris imaginem ruens, sinum lacrymis implevit obortis. His accensus, præsto affuit hominum ille seductor, et, quia discordiæ, simultates et iræ quas suggererat, parum processerant, ut in Job olim virum justissimum, ita et in filiam meam sævire cœpit : nam in primis lineam vestem, qua carnes teguntur, inde laneam ; demum, quæ sericis desuper contexta erat, ut nobiles solent ferre puellæ, frustulatim fregit, laceravit dissipavit, consumpsit ; eamque fere nudam deserens, capitis comam vi evellere cœpit. Exclamat filia : Mi pater, fer tunicam, me nudam cooperi, tuque, Virgo Maria dulcissima, fer opem, serva me obsecro ! Ego in tanto discrimine cum vix essem apud me, et mortem [potius] quam vitam optarem, tamen illico tunicam afferri, inde tonsorem vicinum cursim advocari jussi. Ubi venit, capitis crines flavos, uti nunc etiam conspicitur, totondit et rasit.

335. His diligenter expietis, me cum lacrymis in orationem dedi : Jesu, inquam, omnipotens aspice nos hoc [in periculo] tantum, et, si pietate meremur, da deinde auxilium ; sin minus una nos interfice, oramus, des finem tandem tantis laboribus : nam,

tione desumpti sunt hi quinque versus, ut et infra ex eodem Virgilio plurimi, quos legendo statim agnoscat eruditus lector. (Ed.)

quod consilium mihi, aut quæ jam fortuna A quo enim melius per me vel per alios fieri diabolus crudelior in nos miseros sævire. filia mea solari, hortari, orare, ne tanto cerer. Hinc profecto, venerabiles patres, Jesu, Virginique Mariæ matri ejus non parvas agebam, qui mihi in tot tantisque diis posito talem dedissent filiam, [in qua] quo confugerem, ubi conquiescerem, cum mone et suavitate omnes curas doloremque m. Mirabar præterea summopere Incredibilem virtutem et fortitudinem, eamque imi neque corporis laboribus defatigari. tum etiam ægerrime tuli feroque eam talide, humanitate, probitate præditam, in uciatus propter mea scelera incidisse.

enique mihi, qui nunc huc ingentes nunc B ore curas mutabam, amici, [ut] filiam monialium traderem, consuluerunt. Feci, esum ab hoc his malis quandoque finem. Verum longe aliter ac ratus eram res diabolus enim, quia promissa non servavere sæviens, crebros et infestos impetus, sibilis, in moniales faciebat, tum minis atrocisque hostilibus impetebat, tum, quidquid inopis vitæ dabatur, perquam impie dirio omniaque sacra violata relinquebat, voces, dum divina ipsæ peragebant Officia, edentia mala tandem, quæ dici aut fingi possent, quibus moniales territæ trepidare, neque se sibi invicem, præsertim noctu, satis creinterdum adeo mente consternabantur, ut C into pavore reciperent animos: nam inter ut solitæ erant referre, sæpius pugnis aladebantur. His itaque coactæ, Virginem ne eas desereret, pariter exclamabant. ex monialibus quædam, quibus mens sanior e in pejus discrimen inciderent, quia oracassum ad Jesum pro ea fiebant, filiam meam nam primum remittendam censuere; quod, en ægre ferente, factum est.

Tum idem dæmon, qui fere per menses nos ad extrema deduxerat, in eam ingresacchari, currere, insanire, domum totam e nos omnes hostiliter impetere; ego, mea filia omnes, cum cætera nobis deesilia, exclamare. Quibus clamoribus vicini D ti, iterum ad nos convolantes, fraude et viream capientes, et a tergo manus vincientes, ue, præ rabie spumas emittentem, invitam. Animadvertatis, quæso, patres, quod corimus, quæ mens mihi tunc esset. Tum prohihi mortem conscivissem, ni prohibuissent, rant, amici. Quid facerem miser; quo mem, quo confugerem quem implorarem? O niserum, quam lacrymosum, suam aspicerem, suas præterea sorores, criminibus passibus scissis, ora pugnis sædatis?

Demum mater, cum talem non posset am-

plius perferre dolorem, in hæc prorupit verba: O Jesu omnipotens, tantone me crimine dignam duxisti, et tales me voluisti pendere pœnas? Nunquamne quiescam? Semperne in his versabor malis? Sed tu, o Pater, precer, me tuo fulmine interfice, vel permitte, ne quas genui filias, tam acriter, tam inique a dæmone torqueri videam. Unde in filiam hanc oculos convertens, hæc multo cum gemitu proferebat verba: Dei filia mea! heu mea lux, nemque desiderium! unde enim omnes gaudium et lætitiã sumere soliti eramus, te nunc, mea filia, sic vexari, sic jacere in lacrymis et sordibus aspiciamus! idque fieri nostra culpa. Me miseram! talem te his video oculis, mea filia! o me perditam! o afflictam! Quem nunc pro te rogem, mea filia, cum superi et inferi nobis adversentur.

339. His dictis, medium sermonem abrumpit, et auras ægra fugiens, seque in pavementum consternens, terram capite tundere cœpit; quam, et corpore et animo confectam, susceperunt famulæ, collapsaque membra marmoreo referunt thalamo stratisque reponunt. Inde filia, alia, et, quæ aderant, mulieres, quia atrocior dæmon esset, et filia magis insaniret, mœstam implere clamoribus domum. Passim itaque per omnes vias ad tale spectaculum concurritur, quorum omnium crimina diabolus per os puellæ dicere, exprobrare; demum, cum parceret nemini, neminemque relinqueret intactum, omnes illico, mente suspensi, et pallore pudoreque confusi, abibant; protinusque ad oppidi prætorem fama hujus rei convolat: inaudita re in stuporem versus horam statuit qua, summo cum honore, multis comitantibus, filiam viseret meam. Venit tandem: nolisset venisse: multa enim convicia in prætorem et in comites diabolus protulit, quæ nunc prætermittenda existimo.

340. Consulere deinde boni viri quidam, eam Florentium ad Sanctorum reliquias ducendam. Placuit. Omnibus itaque pro voluntate paratis, iter in Christi Jesu nomine aggredimur, quibusdam comitantibus, quibus profueram et prosum sæpe. Venimus Florentiam, omnia experti sumus, et, Sanctorum ejusdem civitatis Reliquias devote visitantes, nihil profecimus. Mihi itaque anxio et animo consternato, existimantique Jesum omnino nolle nobis opem ferre, quidam ex affinibus et amicis Florentinis inquirunt: Vis filia ut salvetur tua? Volo, [inquam,] opto et percupio. Eam igitur quam primum, [aiunt,] ad S. Mariæ de Valle Umbrosa monasterium ducere ne cuncteris, etsi stridet deformis hiems. Accepimus, vidimus, experti sumus incassum S. Joannis opem petiisse neminem, modo toto corde bonaque mente exposcat quivis. Ego, qui omnia aspera et ardua, levia dulciaque (modo filia liberaretur) ducebam, quidquid dixerant peragere statui.

341. Abbatem itaque vestrum imprimis adeuntes [salutavimus, qui] nos liberaliter honorificeque habuit. Inde miserans casum nostrum inquit: Ite in rem honam, et ne quis vestrum dubitet, titubetque

spero enim Dominum Jesum Virginis Mariæ et S. Joannis precibus tantum vobis lætitiæ, quantum mœroris ex ea sumpsistis, daturum. His arrecti animum dictis, iter in Jesu nomine aggressi [sumus.] Qua iter erat, et præsertim per pontem Sævum (222) multi mortales, re nova et inaudita impulsî, ad nos etiam frigore rigentes de oppidis, de villis concurrere. Etat operæ pretium [videre] jumentum non nisi orationibus et conjurationibus hujus qui adest sacerdotis, iter, diabolo id annitente, agere velle. Demum, quibusdam diebus consumptis, huc venimus hac spe ut vestris orationibus fiat huic miseræ salus. Hoc ipso ad ignem narrante, aliisque qui cum ipso aderant, ita esse asserentibus, accepimus.

342. Nunc autem ea quæ his propriis oculis aspeximus, studebimus enarrare. Ubi itaque primum has nostras adiere regiones, jumentum ita sisti a dæmone, [ut] nec ulterius passum unum fustibus baculisque tundentes, qui aderant, ire posse [crederent:] eam insuper de jumento cum deposuisset, multi ab humo elatam ex nostris ferre nequibant. Quod ubi intus cognitum est, ex monachis unus cum S. Joannis cruce illuc pergens, demum eam, ipso jugiter conjurante, ad Sanctorum elatam detulere sepulchrum; quo in loco multis conjurationibus multisque precibus incassum consumptis (nam dæmon interroganti nullum dabat responsum), eunt tristes monachi intro; illi vero domum hospitem concessere. Postridie vero, Missis ex more celebratis, cum monachi cum S. Joannis brachio extra monasterium devote irent, dæmon, S. Joannis virtutem non ferens, cantantibus monachis et psallentibus, in angulum ipsius capellæ, ubi erat puella se conferens, semper querulas, ut quidam audivere, proferebat voces.

343. Posito itaque brachio super caput puellæ, nullum ipsa, quia dæmon aberat, nisi sanæ mentis dare signum. Eo omnes gaudere, uno ore omnes S. Joannem ad sidera extollere et præcipue pater præ gaudio lacrymabatur. Inde nos intro, illi læti hospitem petunt. In meridie vero cum puella, quia præterita nocte haud quiescere poterat, paululum se sopori dedisset, illico adfuit illi efferatus dæmon. Exclamat puella; nam eam suffocare volebat. Accurrit Pater, accurrunt et cæteri, eamque tristes de lectulo ad ignem deferunt. Illico rem omnem intro nuntiari curant. Mittitur a decano ex sacerdotibus unus, qui illic domi dæmonem conjuret. Conjurat itaque ille dæmonem; in rem suam abeat, imperat in nomine Jesu. Econtra ille instare. Cum igitur nihil [se] proficere intelligeret sacerdos, ne vereantur orat; credant Jesu gratiam precibus Joannis sanctissimi brevi affuturam. Iterum cæteri omnes Jesum Virginemque Mariam totius orbis refugium orent, imperat decanus; sit suppliciter ab omnibus.